
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 53 DEL 27 NOVEMBRE 2006

REGIONECAMPANIA – Giunta Regionale – Seduta del 30 ottobre 2006 – Deliberazione N. 1740 
– Area Generale di Coordinamento N. 13 – Sviluppo Attività Settore Terziario – DGRC n. 1595 del 
13/10/2006: Adozione Marchio Turistico della Regione Campania. Integrazione. 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1595 del 13/10/06, si è stabilito di adottare il marchio 
turistico della Regione Campania con slogan identificativo e relativo manuale d’uso, al fine di 
procedere alla registrazione dello stesso; 

CONSIDERATO CHE

per mero errore materiale, non è stato allegato alla deliberazione sopra citata il manuale d'uso 
del marchio in oggetto; 
appare opportuno integrare la delibera n. 1595 del 13/10/2006 confermando l’adozione del 
manuale d’uso del marchio turistico della Regione Campania, allegandolo al presente 
provvedimento unitamente al marchio turistico 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

- Di integrare la delibera n. 1595 del 13/10/2006 confermando l’adozione del manuale d’uso del 
marchio turistico della Regione Campania, allegandolo al presente provvedimento unitamente al 
marchio turistico medesimo; 
- Di inviare la presente delibera: 

1. a tutte le AGC della Regione; 
2. al BURC. 

                                   Il Segretario                                                            Il Presidente 
                                        D’Elia                                                                    Bassolino 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Il marchio "Campania" nasce da due esigenze principali: costruire un brand rappresentativo di tutta la regione 

Campania per allargare i flussi turistici anche a quelle zone con minore visibilità mediatica e dare all'identità 

un contenuto simbolico facilmente riconoscibile e veicolabile in tutto il mondo. Queste esigenze hanno trovato 

risposta con la progettazione di un marchio che mette in evidenza i punti salienti dell'identità regionale, 

condensati in un paesaggio astratto che rappresenta l'ampiezza dell'offerta turistica, dalla storia antica alle 

meraviglie naturali. Ma il nuovo marchio Campania si propone anche come paesaggio dell'anima, che comunica 

l'essenza di questa regione: bellezza, calore, qualità della vita, romanticismo, arte. Il marchio diventa così 

un ponte fra tradizione e futuro: il simbolo della varietà e dell'unicità della sua terra e della sua anima che da 

sempre ha attirato viaggiatori da tutto il mondo. Questo manuale è stato progettato per rispondere alla necessità 

di regolare ogni intervento di applicazione del marchio e degli altri elementi costitutivi primari nei diversi 

contesti comunicativi. Le regole qui indicate consentiranno di realizzare in modo semplice ed efficace progetti 

di comunicazione, fornendo ai pubblici potenziali un'immagine univoca, precisa, con un "brand appeal" ben 

definito. La pubblicazione vuole essere inoltre uno strumento tecnico facilmente comprensibile che permette 

di migliorare ogni scelta durante la produzione delle comunicazioni. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Indice 

Marchio 

07 Versione a colori in positivo 

08 Versione bianco e nero 

Marchio e logotipo 

09 Versione a colori in positivo con claim 

10 Versione bianco e nero con claim 

11 Applicazione su fondo 
con colore istituzionale 

12 Applicazioni su altri fondi 

13 Costruttivo del marchio 
mediante reticolo 

14 Area neutra 

15 Allineamento tipografico 

16 Dimensioni minime 

17 Configurazioni non consentite 

18 Versione con il claim in lingua straniera 

19 Allineamento con i marchi Regione 
Campania e Unione Europea 

20 Allineamento con le diciture 
fondi europei in italiano 
e in lingua straniera 

21 Filiere. Configurazioni 

22 Filiere. Inglese 

23 Filiere. Francese 

24 Filiere. Tedesco 

25 Filiere. Spagnolo 

26 Filiere. Giapponese 

27 Filiere. Russo 

28 Filiere. Costruttivo mediante reticolo Linea Regalo 

54 T-shirt, cappellino, tazza 

Colori istituzionali 

31 Campania Editoria 

32 Filiere 57 Gabbia e regole generali 

58 Copertina e quarta di copertina 

Tipografia istituzionale 59 Seconda di copertina 

33 Bodoni Seventytwo ITC 60 Prima romana 

34 Bodoni Twelve ITC 61 Sommario 

35 Meta Plus 62 Esempi di impaginazione interna 

Stampati per corrispondenza Glossario 

39 Carta Intestata. Primo foglio 65 Glossario 

40 Carta Intestata. Segue foglio 

41 Busta 

42 Biglietto da visita 

43 Cartella stampa 

Power Point 

44 Format di presentazione slides 

Annunci pubblicitari stampa 

47 Format Assessorato al Turismo 
e ai Beni Culturali 

48 Format co-firmato 

49 Format annuncio con coupon 

51 Format annuncio evento 

52 Format calendario programma 

53 Criterio per l’inserimento dei marchi 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

MARCHIO



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

7 

Marchio 
Versione a colori in positivo 

Il marchio è l’elemento base del sistema 

di identità visiva. 

I colori istituzionali del marchio corrispondono 

per la stampa con sistema offset ai colori 

Cyan 100%, Pantone 130, Pantone 109 

e nero 100%. 

(PANTONE® MATCHING SYSTEM). 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

8 

Marchio 
Versione bianco e nero 

L’uso della versione in bianco e nero del marchio 

è consentita quando le tecnologie di riproduzione 

a stampa non permettono un grado 

soddisfacente di risoluzione del colore 

o quando non è previsto l’uso di più colori

come accade nel cover fax.

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

9 

Marchio e logotipo 
Versione a colori in positivo 
con claim 

Il marchio è l’elemento base del sistema 

di identità visiva.

I colori istituzionali del marchio corrispondono

per la stampa con sistema offset ai colori 

Cyan 100%, Pantone 130, Pantone 109 

e nero 100%. 

(PANTONE® MATCHING SYSTEM).

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

10 

Marchio e logotipo 
Versione bianco e nero
con claim

L’uso della versione in bianco e nero del marchio 

è consentita quando le tecnologie di riproduzione 

a stampa non permettono un grado 

soddisfacente di risoluzione del colore 

o quando non è previsto l’uso di più colori 

come accade nel cover fax. 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

11 

Marchio e logotipo 
Applicazioni su fondo 
con colore istituzionale 

Queste versioni del marchio e logotipo, a colori 

e in bianco e nero, sono previste  sui fondi 

di colore istituzionale Cyan 100%, Pantone 130, 

Pantone 109 e nero 100%. 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

12 

Marchio e logotipo 
Questa versione si usa su fondo bianco Applicazioni su altri fondi 
o molto chiaro. 

Queste versioni del marchio e logotipo a colori

sono previste su tutti i fondi di colore diversi

da quelli istituzionali. 

La versione in negativo del  logotipo 

è prevista per tutte le riproduzioni su fondo 

nero o scuro. 

Il marchio e logotipo può anche essere 

posizionato su fondi fotografici. 

Nelle applicazioni è necessario evitare 

il posizionamento del marchio a cavallo 

fra una tonalità chiara e una scura, 

perchè ciò ne ridurrebbe la leggibilità. 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

13 

Marchio e logotipo 
Costruttivo del marchio 
mediante reticolo 

La combinazione del marchio con il logotipo 

e il claim è vincolata e strutturata da proporzioni 

ben definite. Non è prevista una diversa 

combinazione degli elementi. 

Il reticolo rimane invariato anche in assenza 

del claim. 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

14 

Marchio e logotipo 
Area neutra 

La leggibilità del marchio e logotipo Campania 

è maggiore se l’area neutra circostante 

è sufficientemente ampia. L’area neutra 

è il margine necessario da garantire attorno 

al marchio. 

Questo spazio è da considerarsi minimo: 

pertanto, quando è possibile, deve essere 

aumentato. 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

15 

Marchio e logotipo 
Allineamento tipografico 

L’area neutra stabilisce la distanza che si 

interpone tra il marchio e qualsiasi testo 

scritto definendone gli allineamenti. 

Nella tavola sono riportate le combinazioni 

possibili da scegliere a seconda 

delle esigenze. 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

16 

Marchio e logotipo 
Dimensioni minime 

Il marchio e logotipo può essere ridotto 

fino a una base minima di 15 mm. 

Nella versione con il claim invece la dimensione 

minima di utilizzo è di 30 mm. 

15 mm 15 mm 15 mm 15 mm 

30 mm 30 mm 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

17 

Marchio e logotipo 
Configurazioni non consentite 

Il marchio e logotipo non può essere modificato 

né utilizzato insieme ad altri elementi ad 

eccezione dei casi descritti in questo manuale. 

La riproduzione deve avvenire utilizzando solo 

supporti digitali. 

Questi sono alcuni esempi di impiego 

errato del marchio e logotipo. 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

18 

Marchio e logotipo 
Versione con il claim 
in lingua straniera 

Quando il claim è in lingua straniera, 

la gabbia non varia rispetto alla versione 

italiana, cambia solo la dimensione 

del carattere che deve adattarsi 

alla larghezza del rettangolo della gabbia. A  L A N D  A S  C L E A R  A S  D AY L I G H T. W O  D I E  S O N N E  Z U  H A U S E  I S T.
Il claim è composto con il carattere tipografico

istituzionale Meta Plus Bold.

UNE TERRE AUX COULEURS DU SOLEIL. U N A  T I E R R A  A  L A  L U Z  D E L  S O L .

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

19 

Marchio e logotipo 
Allineamento con i marchi 
Regione Campania 
e Unione Europea 

Quando il marchio logotipo Campania viene 

utilizzato insieme ai marchi Regione Campania 

e Unione Europea si consigliano le seguenti 

configurazioni. 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

20 

Marchio e logotipo 
Allineamento con le diciture
fondi europei in italiano
e in lingua straniera

Quando il marchio logotipo Campania viene

utilizzato insieme ai marchi Regione Campania,

Unione Europea e alle diciture, si consigliano i

seguenti allineamenti.

Carattere: Meta Plus Bold. 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

21 

Marchio e logotipo 
Filiere. Configurazioni 

Il nome di filiera o area è composto 

con il carattere tipografico Meta Plus Bold. 

TURISMO CULTURALE - ARCHEOLOGICO 

TURISMO ENOGASTRONOMICO 

TURISMO TERMALE E DEL BENESSERE 

TURISMO RELIGIOSO 

TURISMO CLIMATICO E BALNEARE 

TURISMO AMBIENTALE 

TURISMO STUDENTESCO E GIOVANILE 

TURISMO CONGRESSUALE E FIERISTICO 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

22 

Marchio e logotipo 
Filiere. Inglese 

Il nome di filiera o area è composto 

con il carattere tipografico Meta Plus Bold. 

TURISMO CULTURALE - ARCHEOLOGICO 

TURISMO ENOGASTRONOMICO 

TURISMO TERMALE E DEL BENESSERE 

TURISMO RELIGIOSO 

TURISMO CLIMATICO E BALNEARE 

TURISMO AMBIENTALE 

TURISMO STUDENTESCO E GIOVANILE 

TURISMO CONGRESSUALE E FIERISTICO 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

23 

Marchio e logotipo 
Filiere. Francese 

Il nome di filiera o area è composto 

con il carattere tipografico Meta Plus Bold. 

TURISMO CULTURALE - ARCHEOLOGICO 

TURISMO ENOGASTRONOMICO 

TURISMO TERMALE E DEL BENESSERE 

TURISMO RELIGIOSO 

TURISMO CLIMATICO E BALNEARE 

TURISMO AMBIENTALE 

TURISMO STUDENTESCO E GIOVANILE 

TURISMO CONGRESSUALE E FIERISTICO 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

24 

Marchio e logotipo 
Filiere. Tedesco 

Il nome di filiera o area è composto 

con il carattere tipografico Meta Plus Bold. 

TURISMO CULTURALE - ARCHEOLOGICO 

TURISMO ENOGASTRONOMICO 

TURISMO TERMALE E DEL BENESSERE 

TURISMO RELIGIOSO 

TURISMO CLIMATICO E BALNEARE 

TURISMO AMBIENTALE 

TURISMO STUDENTESCO E GIOVANILE 

TURISMO CONGRESSUALE E FIERISTICO 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

25 

Marchio e logotipo 
Filiere. Spagnolo 

Il nome di filiera o area è composto 

con il carattere tipografico Meta Plus Bold. 

TURISMO CULTURALE - ARCHEOLOGICO 

TURISMO ENOGASTRONOMICO 

TURISMO TERMALE E DEL BENESSERE 

TURISMO RELIGIOSO 

TURISMO CLIMATICO E BALNEARE 

TURISMO AMBIENTALE 

TURISMO STUDENTESCO E GIOVANILE 

TURISMO CONGRESSUALE E FIERISTICO 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

26 

Marchio e logotipo 
Filiere. Giapponese 

Il nome di filiera o area è composto 

con il carattere tipografico Meta Plus Bold. 

TURISMO CULTURALE - ARCHEOLOGICO 

TURISMO ENOGASTRONOMICO 

TURISMO TERMALE E DEL BENESSERE 

TURISMO RELIGIOSO 

TURISMO CLIMATICO E BALNEARE 

TURISMO AMBIENTALE 

TURISMO STUDENTESCO E GIOVANILE 

TURISMO CONGRESSUALE E FIERISTICO 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

27 

Marchio e logotipo 
Filiere. Russo 

Il nome di filiera o area è composto 

con il carattere tipografico Meta Plus Bold. 

TURISMO CULTURALE - ARCHEOLOGICO 

TURISMO ENOGASTRONOMICO 

TURISMO TERMALE E DEL BENESSERE 

TURISMO RELIGIOSO 

TURISMO CLIMATICO E BALNEARE 

TURISMO AMBIENTALE 

TURISMO STUDENTESCO E GIOVANILE 

TURISMO CONGRESSUALE E FIERISTICO 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

28 

Marchio e logotipo 
Filiere. Costruttivo mediante 
reticolo

La combinazione del marchio con il logotipo

e le filiere è vincolata e strutturata da proporzioni

ben definite. 

Carattere: Meta Plus Bold. 

Crenatura: 180 Adobe Illustrator.

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

COLORI ISTITUZIONALI 
TIPOGRAFIA ISTITUZIONALE 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

31 

Colori istituzionali 
Campania 

Alla base dell’identità visiva di Campania c’è AZZURRO ARANCIO GIALLO 
il costante impiego dei colori istituzionali PMS 

Cyan 100%, Pantone 130, Pantone 109 

e nero 100%. 

Nei casi in cui non è possibile usare i colori 

NERO 

Pantone®, il marchio logotipo può essere 

riprodotto con la versione in quadricromia dei 

colori istituzionali usati secondo le percentuali 

indicate nella tabella che indica anche i codici Pantone Process Cyan 100 0  0  0  5015 100-123 R 0  #00A0C8 
dei colori Pantone®, i codici 3M (utilizzabili per G 160 

la riproduzione a mezzo pellicole autoadesive), B 200 

il codice RAL (utilizzabile per la stampa a mezzo 

vernici), il codice per il Web e i corrispondenti 

valori RGB. 
Pantone 130 2  29 97 0  1004 100-25 R 255 #FFB400 

G 180 
B 0 

Pantone 109 3  9  92 0  1018 100-15  R 
G 
B 

255 
230 

0 

#FFE600 

Nero 100% 0 0  0  100 9017 100-12 R 
G 
B 

0 
0 
0 

#000000 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

32 

Colori istituzionali 
Filiere 

Alla base dell’identità del “sistema filiere” c’è 

l’utilizzo costante, per la stampa, 

dei colori istituzionali PMS 111 C, 187 C, 326 C, 

Purple C, 3005 C, 362 C, 1225 C, 5405 C, 5625 C 

e Cool Gray 8 C. Nei casi in cui non è possibile 

usare i colori Pantone®, la versione in 

quadricromia dei colori della filiera, può essere 

impiegata secondo le percentuali indicate nella 

tabella che indica anche i codici dei colori 

Pantone®, i codici 3M (utilizzabili per la 

riproduzione a mezzo pellicole autoadesive), 

il codice RAL (utilizzabile per la stampa a mezzo 

vernici), il codice per il Web e i corrispondenti 

valori RGB. 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

33 

Tipografia istituzionale 
Bodoni Seventytwo ITC 

Il carattere tipografico ITC Bodoni Twelve viene utilizzato per la composizione dei titoli 

o titoletti inferiori al corpo 14 e per i testi di piccole o media dimensione. È consentito 

l’impiego nelle versioni: Bodoni Twelve Book e Bodoni Twelve Book Italic. 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

34 

Tipografia istituzionale 
Bodoni Twelve ITC 

Il carattere tipografico ITC Bodoni Seventytwo viene utilizzato per la composizione dei titoli 

superiori al corpo 14. È consentito l’impiego nelle versioni: Bodoni Seventytwo Book 

e Bodoni Seventytwo Book Italic. 

È previsto un carattere alternativo per tutti quei casi in cui non sia possibile l’utilizzo 

del carattere istituzionale ITC Bodoni. Il carattere alternativo è il Times New Roman, 

facilmente reperibile sia su sistemi Macintosh sia Windows nelle versioni: Times New Roman 

Regular e Times New Roman Bold. 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

35 

Tipografia istituzionale 
Meta Plus 

Il carattere tipografico MetaPlus può essere utilizzato per la composizione di titoli e testi 

di piccoli o media dimensione per le comunicazioni below the line e above the line 

e sulle diverse forme di comunicazione visiva Campania. 

Il carattere MetaPlus è la font utilizzata anche per le specifiche relative alle filiere.

È consentito l’impiego nelle versioni: MetaPlus Book, MetaPlus Medium, MetaPlus Bold 

e MetaPlus Black.

È previsto un carattere alternativo per tutti quei casi in cui non sia possibile l’utilizzo 

del carattere istituzionale Meta Plus. Il carattere alternativo è l’Arial, facilmente reperibile 

sia su sistemi Macintosh sia Windows nelle versioni: Arial Regular, Arial Bold.

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

STAMPATI PER CORRISPONDENZA 
POWER POINT 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

39 

Stampati per corrispondenza 
Carta intestata. Primo foglio 

Formato: UNI A4 - 210 x 297 mm. 

Carta: Fedrigoni Splendorgel EW 100 gr/mq. 

Marchio: Cyan 100%, Pantone 130, 

Pantone 109 e nero 100%. 

1

2 Indirizzo: Meta Plus Normal 7,5 pt 
3 Sito internet: Meta Plus Bold 6,5 pt 

1 2 3 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

40 

Stampati per corrispondenza 
Carta intestata. Segue foglio 

Formato: UNI A4 - 210 x 297 mm.

Carta: Fedrigoni Splendorgel EW 100 gr/mq.

Marchio: Cyan 100%, Pantone 130, 

Pantone 109 e nero 100%. 

1 

1 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

41 

Stampati per corrispondenza 
Busta 

Formato: UNI A4 - 210 x 110 mm. 

Carta: Fedrigoni Splendorgel EW 100 gr/mq. 

Marchio: Cyan 100%, Pantone 130, 

Pantone 109 e nero 100%. 

1

2 Indirizzo: Meta Plus Normal 7,5 pt 
3 Sito internet: Meta Plus Bold 6,5 pt 

1 

2 
3 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

42 

Stampati per corrispondenza 
Biglietto da visita 

Formato: 85 x 55 mm. 

Carta: Fedrigoni Splendorgel EW 250 gr/mq. 

Marchio: Cyan 100%, Pantone 130, 

Pantone 109 e nero 100%. 

1

2 Nome: Meta Plus Medium 9,5 pt 
3 Qualifica: Meta Plus Normal 7,5 pt 
4 Indirizzo: Meta Plus Normal 7,5 pt 
5 Sito internet: Meta Plus Bold 6,5 pt 

1 

2 
3 

4 

5 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

43 

Stampati per corrispondenza 
Cartella stampa 

Formato: 220 x 310 mm.

Carta: Fedrigoni Splendorgel EW 270 gr/mq

Plastificato opaco in bianca e volta.

Stampa: CMYK.

Fustellata e cordonata.

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

44 

Power Point 
Format di presentazione slides 

La presentazione “Campania” nel formato 

Power Point (Microsoft Office) è uno strumento 

importante per comunicare e diffondere l’identità 

della Regione. 

Si consiglia l’impiego dei colori istituzionali. 

In queste schede vengono riprodotti alcuni 

esempi di impaginazione. 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

ANNUNCI PUBBLICITARI STAMPA 
LINEA REGALO 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

47 

Annunci pubblicitari stampa 
Format Assessorato al Turismo 
e ai Beni Culturali 

A) Format master 

B) Format master con il marchio filiera 

Il format si compone di una parte superiore: 

una immagine fotografica e una headline con 

carattere Meta Plus Bold a lettere maiuscole; 

una parte inferiore: una banda bianca nella 

quale compare in alto a destra il marchio 

Campania con il claim, la bodycopy (carattere 

Bodoni Seventy Two) allineata al logotipo 

Campania. 

In chiusura sul lato sinistro, l’annuncio 

presenta sullo sfondo la carta geografica 

dell’Italia che evidenzia la Campania. 

Per l’allineamento dei marchi vedi la pagina 53. 

VI ACCOGLIEREMO A REGOLA D’ARTE. 

so
 a

 d
 
Pr

oc
 d

a 
La

 C
or

ri
ce

lla
 (

N
A
) 

Immagine a solo scopo illustrativo. 

A 

B 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

48 

Annunci pubblicitari stampa 
Format co-firmato 

A) Format master co-firmato con il marchio 

istituzionale o marchio d’area 

B) Format master co-firmato con il marchio 

istituzionale o marchio d’area e il marchio 

filiera 

Il format si compone di una parte superiore: 

una immagine fotografica e una headline con 

carattere Meta Plus Bold a lettere maiuscole; 

una parte inferiore: una banda bianca nella 

quale compare in alto a destra il marchio 

Campania con il claim, la bodycopy (carattere 

Bodoni Seventy Two) allineata al logotipo 

Campania. 

In chiusura sul lato sinistro, l’annuncio 

presenta sullo sfondo la carta geografica 

dell’Italia che evidenzia la Campania. 

Per l’allineamento dei marchi vedi la pagina 53. 

A 

B 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 

VI ACCOGLIEREMO A REGOLA D’ARTE. 

Is
o 

a 
d 

Pr
oc

 d
a,

 L
a 

Co
rr
ic

el
la

 (
N
A
) 

Immagine a solo scopo illustrativo. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

49 

Annunci pubblicitari stampa 
Format annuncio con coupon 

A) Format master, pagina singola 

Il format si compone di una parte superiore: 

una immagine fotografica e una headline con 

carattere Meta Plus Bold a lettere maiuscole; 

una parte inferiore: una banda bianca nella 

quale compare in alto a destra il marchio 

Campania con il claim, la bodycopy (carattere 

Bodoni Seventy Two) allineata al logotipo 

Campania e, in chiusura sul lato sinistro, 

il coupon presenta sullo sfondo la carta 

geografica dell’Italia che evidenzia la Campania. 

Per l’allineamento dei marchi vedi la pagina 53. 

Immagine a solo scopo illustrativo. 

A 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

50 

Annunci pubblicitari stampa 
Format annuncio con coupon 

B) Format master, pagina doppia Immagine a solo scopo illustrativo. 

Il format si compone di una parte superiore: 

una immagine fotografica e una headline con 

carattere Meta Plus Bold a lettere maiuscole; 

una parte inferiore: una banda bianca nella 

quale compare in alto a destra il marchio 

Campania con il claim, la bodycopy (carattere 

Bodoni Seventy Two) allineata al logotipo 

Campania e, in chiusura sul lato sinistro, 

il coupon presenta sullo sfondo la carta 

geografica dell’Italia che evidenzia la Campania. 

Per l’allineamento dei marchi vedi la pagina 53. 

B 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

51 

Annunci pubblicitari stampa 
Format annuncio evento 

A) Format master, pagina singola a firma

Assessorato

B) Format master , pagina singola a firma

Assessorato con il marchio filiera 

C) Format master, pagina singola a firma

Assessorato co-firmato con logotipo

istituzionale o marchio d’area e il marchio

filiera

Il format si compone di tre parti. 

Una parte superiore: una immagine fotografica

con una headline di carattere Meta Plus Bold 

a lettere maiuscole; una parte centrale: testo e

immagini legate all’evento; una parte inferiore:

una banda bianca nella quale compare in alto

a destra il marchio Campania con il claim,

la bodycopy (carattere Bodoni Seventy Two)

allineata al logotipo Campania. 

In chiusura sul lato sinistro, l’annuncio

presenta sullo sfondo la carta geografica

dell’Italia che evidenzia la Campania.

Per l’allineamento dei marchi vedi la pagina 53.

A 

Immagine a solo scopo illustrativo. 

B 

C 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

52 

Annunci pubblicitari stampa 
Format calendario programma 

A) Format master, pagina doppia a firma

Assessorato

B) Format master a firma Assessorato 

con il marchio filiera 

C) Format master a firma Assessorato 

co-firmato con logo istituzionale o marchio

d’area e il marchio di filiera

Il format si compone di tre parti. 

Una parte sinistra: una immagine fotografica

con una headline di carattere Meta Plus Bold 

a lettere maiuscole; una parte destra: testo e

immagini legate all’evento; una parte inferiore:

una banda bianca nella quale compare in alto

a destra il marchio Campania con il claim,

la bodycopy (carattere Bodoni Seventy Two)

allineata al logotipo Campania. 

In chiusura sul lato sinistro, l’annuncio

presenta sullo sfondo la carta geografica

dell’Italia che evidenzia la Campania.

Per l’allineamento dei marchi vedi la pagina 53.

Immagine a solo scopo illustrativo. 

A 

B 

C 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

53 

Annunci pubblicitari stampa 
Criterio per l’inserimento 
dei marchi 

- Firma 

(marchio turismo 

Campania) 

- Marchi dei servizi e delle iniziative - marchi di contatto - marchi istituzionali 

culturali e informative (n.ro verde, sito web, ecc...) (unione europea, regione campania) 

(artecard, le vie del gusto, ecc...) - partner su annuncio co-firmato 

- Sponsor 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

54 

Linea Regalo 
T-shirt, cappellino, tazza 

Esempi di applicazione del marchio 

su articoli di merchandising. 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

EDITORIA



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

57 

Editoria 
Gabbia e regole generali 

I testi sono sempre in nero e battono sempre 

su fondo bianco per consentire in fase di 

stampa, nelle versioni in più lingue, il cambio 

della sola lastra del nero dei testi inizio. 

Testi inizio sezione 

Il colore utilizzato è nero 60% 

Testi paragrafi 

Il colore utilizzato è nero 100% o 60%. 

Box di approfondimento 

I testi dei box sono sempre accompagnati 

dall’icona “lente di ingrandimento” che prende 

il colore della bacchetta sulla quale viene 

adagiata. 

Info 

Le info sono previste all’inizio della sezione, 

nella pagina e in ultima colonna a destra, 

oppure, nella prima colonna in basso sotto al 

testo a cui si riferiscono. 

Da non perdere 

I testi dei box sono contenuti in un rettangolo 

del colore di filiera 30% e sono accompagnati 

da pittogrammi la cui legenda è posta in 

seconda di copertina. 

Box di filiera 

Nei testi all’interno dei box c’è sempre un 

richiamo al colore della filiera a cui si 

riferiscono e vengono posti in ordine alfabetico 

nella parte superiore o inferiore della pagina. 

Apertura sezione 

A destra la foto riporta una linea bianca che 

attraversa tutta l’immagine fotografica, mentre 

a sinistra sempre nella prima colonna si trova 

la cartina della regione Campania sulla quale 

è evidenziata la zona trattata nella sezione. 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

58 

Editoria 
Copertina e quarta di copertina 

1 

2 

Titolo: Helvetica condensed light corpo 24,
colore nero 60%.

In prima di copertina è previsto sempre  
l’utilizzo del marchio di filiera.

1 

2 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

59 

Editoria 
Seconda di copertina 

1 In seconda di copertina è previsto 

l’inserimento della mappa dell'Europa 

con un pallino sulla Campania 

di colore rosso. 

1 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

60 

Editoria 
Prima romana 

1 È previsto l’inserimento del marchio generale. 

1 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

61 

Editoria 
Sommario 

1 È previsto l’utilizzo del colore di filiera nella 
barra orizzontale. 

1 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

62 

Editoria 
Esempi di impaginazione interna 

Da non perdere 

1 Titolo: helvetica neue light condensed

maiuscolo corpo 9, interlinea 20, colore

nero 100%

2 Testo: helvetica neue condensed corpo 8, 
interlinea 8.5, colore nero 100%. 

Testi continui 

3 Titolo inizio sezione: helvetica light corpo 14, 
interlinea automatica, colore nero 60%. 

4 Testo introduttivo: helvetica condensed light 
corpo 8.5, interlinea automatica, 
colore nero 60%. 

Info 

5 Titolo: helvetica neue medium condensed 
corpo 7, interlinea 7.12, colore nero 60%. 

6 Testo: helvetica condensed light corpo 7, 
interlinea 7.12, colore nero 60%. 

4 

5 

6 

1 

2 

3 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

63 

Editoria 
Esempi di impaginazione interna 

Titolo paragrafo: helvetica medium corpo 12, 
interlinea 12, colore nero 100%. 

1

2 Testo paragrafo: helvetica condensed light 
corpo 8.5, interlinea automatica, colore 

nero 100%. 

Citazioni 

Titolo: helvetica medium corpo 9, interlinea 12, 
colore nero 100%. 

3

4 Testo: helvetica thin corpo 12, interlinea 12, 
colore nero 60%. 

5 Autore: helvetica condensed light italic 
corpo 7, interlinea 12, colore nero 60%. 

Approfondimenti 

6 Titolo: helvetica neue medium corpo 8, 
interlinea automatica, colore nero 100%. 

7 Testo: helvetica condensed light corpo 8, 
interlinea automatica, colore nero 100%. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

64 

Editoria 
Esempi di impaginazione interna 

Numeri 

1 

2 

Meta normal corpo 8, colore bianco. 

Didascalie 

Helvetica neue condensed light corpo 6, 
interlinea automatica, colore nero 60%. 

Box di filiera 

3 Titolo: helvetica neue medium condensed 
corpo 8, interlinea automatica, colore 

nero 100%. 
4 Testo: helvetica condensed light corpo 7, 

interlinea automatica, colore nero 100%. 

Eventi 

5 

6 

Titolo: helvetica neue medium corpo 7, 
interlinea automatica, colore nero 100%. 

Nome evento: helvetica condensed light 
italic corpo 7, interlinea automatica, 
colore nero 100%. 

7 Luogo: helvetica condensed light corpo 7, 
interlinea automatica, colore nero 100%. 

1 2 

3 
4 

5 

6 

7 

CAMPANIA. SISTEMA DI IDENTITÀ VISIVA. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

65 

Glossario 

Claim 

Breve testo in cui si concentra 

l’argomentazione di vendita. È la frase 

destinata a rappresentare la campagna 

pubblicitaria di un dato prodotto e a 

identificarsi con esso durante tutto il corso 

della campagna stessa. 

HEX 

Codice utilizzabile per la identificazione 

dei colori su HTML. 

Logotipo 

Espressione grafica di un nome tramite 

caratteri tipografici e colori che definiscono 

un’identità. 

Marchio 

Sintesi grafica, non verbale, dei valori 

e degli elementi fondativi di un'identità. 

Pantone 

Nome di un sistema di identificazione 

del colore per raggiungere tinte particolari 

mischiando i colori primari o utilizzando 

particolari inchiostri. I toni del colore 

vengono definiti con sistema numerico. 

Pay-off 

La chiusura di un annuncio. È una frase 

brevissima, e che spesso non ha verbo, 

che sta vicino alla marca o al nome del 

prodotto e che viene mantenuta nel tempo. 

Quadricromia 

I diversi colori si ottengono con la sintesi 

dei colori primari: giallo, magenta, ciano, 

nero. Diminuendo la quantità di uno o più 

colori primari si ottiene un colore o una 

tonalità diversa. 

RAL 

Codice utilizzabile per la stampa a mezzo 

vernici. 

RGB 

Nome di un sistema di identificazione 

dei colori a video. 

Sistema offset 

Sistema di stampa classico da pellicole 

(non digitale). 

3M 

Codice utilizzabile per la riproduzione 

a mezzo pellicole autoadesive. 

LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEGLI STANDARD GRAFICI. 



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 53 D
E

L
 27 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006


